
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1279 /       دوشنبه  10 بهمن   1401  /     8  رجب  1444  /  30  ژانویه   2023

جهان نما

صدراعظم آلمان با اشاره به تحولات مرتبط با جنگ 
اوکراین گفت که کشــورش دیگــر در زمینه انرژی با 
روســیه همکاری ندارد و در این زمینه با واقعیت های 
جدید سازگار شده است. اولاف شولتس، در مصاحبه ای 
با کنسرسیوم گروه رسانه های آمریکای لاتین گفت که 
آلمان توانسته است به سرعت خود را با عدم همکاری 
با روســیه وفق دهد. او افزود: در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ ما با 

پایان یک دوران روبرو شــدیم، اما آلمان به سرعت با 
این واقعیت جدید سازگار شــد، واقعیتی که در آن ما 
دیگر با روســیه همکاری نمی کنیم. شــولتس تاکید 
کرد که آلمان »فقط ظرف چند ماه« توانست سیستم 
انرژی خود را متحول کند و »از گاز، نفت و زغال سنگ 
روسیه اســتقلال یابد.« او افزود: ما در تلاش هستیم 
تا وابســتگی یک جانبه اقتصاد خود را کاهش دهیم. 
صدراعظم آلمان خاطرنشــان کرد که در جریان سفر 
خود به آمریکای لاتین که از روز شنبه آغاز شد و شامل 
سفر به آرژانتین، شــیلی و برزیل می شود، قصد دارد 
در مورد همکاری های انرژی با این کشــورها صحبت 
کند. شولتس گفت: می خواهیم همکاری با آمریکای 
لاتیــن و کارائیب در زمینه انرژی هــای تجدیدپذیر، 
 هیدروژن ســبز و تجارت مســئولانه در مواد خام را 

تقویت کنیم.

شولتس:

آلماندرزمینهانرژیباروسیههمکارینمیکند

خبر

کمیسیونر عالی حقوق بشر سازمان ملل در سفر به 
ونزوئلا از مقامات این کشور خواست که دستگیری های 
خودســرانه را متوقف کرده و به شکنجه پایان دهند. به 
گزارش رویترز، فولکر تورک، کمیسیونر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل در بیانیه ای گفت: در دیدار با رئیس جمهوری 
و وزرای ونزوئلا خواســتار آزادی تمامی افرادی شــدم 
که به شکل خودســرانه بازداشت شــده اند. تورک روز 

پنجشنبه به ونزوئلا سفر کرد و جمعه با نیکولاس مادورو، 
رئیس جمهوری این کشور و دلســی رودریگز، معاون 
مادورو دیدار کرد. او همچنین بــا دیگر مقامات دولت، 
چهره های اپوزیســیون و قربانیان نقض حقوق بشر در 
این کشور ملاقات داشــت. در ماه سپتامبر یک هیئت 
حقیقت یاب مستقل سازمان ملل در ونزوئلا گزارش داد 
که آژانس های امنیتی در این کشــور سال هاست که از 
خشونت های جنسی و جنسیتی برای شکنجه و تحقیر 
بازداشت شدگان استفاده می کنند. تورک گفت: به من 
وعده داده شده که به شکایت های شکنجه رسیدگی شده 
و عاملان آن ها به سزای اعمالشان برسند. سفر این مقام 
حقوق بشر سازمان ملل به ونزوئلا دو روز پس از آن اتفاق 
افتاد که مجمع ملی این کشــور نخستین قرائت لایحه 
تنظیم مقررات سازمان های غیردولتی را تصویب کرد، 

رویدادی که انتقاد فعالان ونزوئلا را در پی داشته است.

خبر

سازمان  ملل:

ونزوئلابهبازداشتخودسرانهوشکنجهپایاندهد

رئیس جمهــوری ترکیه اعلام کرد، حــق دارد برای 
یک دوره جدید به عنــوان رئیس جمهور نامزد انتخابات 
شود. به گزارش راشاتودی، رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهوری ترکیه گفت: متمم قانون اساسی کشورمان که 

در سال ۲۰۱۷ میلادی تصویب شد، جای کوچک ترین 
بحثی باقی نگذاشته است. ترکیه در انتخابات سال ۲۰۱۸ 
میلادی سیستم حکومتی جدیدی را انتخاب کرد. از نظر 
قانونی و به صورت دوفاکتو، رئیس جمهوری که در سال 
۲۰۱۸ میلادی انتخاب شد، نخستین رئیس جمهوری این 
سیستم حکومتی جدید است. اردوغان در پاسخ به مخالفت 
اپوزیســیون ترکیه با نامزدی مجدد وی برای انتخابات 
ریاست جمهوری گفت: آنها برای مذاکره گردهم آمده اند با 
این وجود شش حزب نتوانستند یک نامزد معرفی کنند. آنها 
می دانند که نمی توانند در رابطه با تعیین یک نامزد به توافق 
برسند به همین خاطر من شخصاً بر اساس مجوز قانون 
دوباره به عنوان نامزد انتخاباتی وارد رقابت با آنها می شوم. 

یک روزنامه کویتی نوشت، در نشست پاریس تدوین 
طرح خروج از بحران لبنان بررسی خواهد شد و این نشست 
سه بخش اصلی خواهد داشــت. روزنامه الجریده به نقل 
از برخی منابع دیپلمات نوشت، نشست آمریکا، فرانسه، 

عربستان و قطر به ارائه نقشــه کار لبنانی روشنی جهت 
خروج از بحران سیاسی این کشور و انتخاب رئیس جمهور 
و تشکیل کابینه ای منسجم و تحقق اصلاحات اقتصادی 
مورد نظر ختم خواهد شــد. این روزنامه کویتی نوشت، 
در این نشست که با حضور باربارا لیو، معاون وزیر خارجه 
آمریکا در امور خاور نزدیک، پاتریک دوریل، مشاور رئیس 
جمهور فرانسه، نزار العلولا، مشاور عربستانی و محمد بن 
عبدالعزیز الخلیفی، معاون وزیر خارجه قطر برگزار خواهد 
شد، یک سند سیاسی روشن که شــامل یک برنامه کار 
است، بررسی خواهد شــد و طرحی  مورد توافق جامعه 
جهانی و حامیان مالی برای خروج لبنانی ها از بحرانشان 

ارائه می شود.

بررسیطرحخروجلبنانازبحراندرنشستپاریساردوغان:حقدارمدوبارهنامزدانتخاباتشوم

طالبانشرکتزناندرکنکور
دانشگاههاراممنوعکرد

یک سخنگوی گروه طالبان افغانستان از تشدید 
هر چه بیشــتر ممنوعیت تحصیل از سوی این گروه 
برای زنان افغان خبر داده و در پیامی به دانشگاه های 
خصوصی اعلام کرد که شرکت زنان افغان در کنکور 
ورود به دانشــگاه ممنوع شــده اســت. به گزارش 
آسوشیتدپرس، این یادداشت در حالی مطرح می شود 
که جامعه بین المللی چند هفته برای لغو اقدامات طالبان 
افغانستان برای محدود کردن آزادی زنان لابی کرد که 
این شامل دو سفر متوالی چند مقام ارشد سازمان ملل 
به افغانستان در ماه جاری میلادی می شود. همچنین 
این حکم امیدها بــرای اینکه که طالبــان به زودی 
گام هایی را برای لغو فرمان های خود بردارد، کم رنگ 
می کند. طالبان ماه گذشته میلادی تحصیل زنان را در 
دانشگاه های خصوصی و دولتی افغانستان منع کرد. ندا 
محمد ندیم، وزیر آموزش عالی در دولت طالبان، تاکید 
کرده است که این ممنوعیت برای جلوگیری از اختلاط 
دو جنس در دانشــگاه ها و به این دلیل که به اعتقاد او 
برخی از موضوعات تدریس شده، اصول اسلامی را نقض 
می کنند، ضروری است. او در یک مصاحبه تلویزیونی 
گفته بود، کار برای بر طرف کردن این مشــکلات در 
حال انجام اســت و پس از رفع این مسائل دانشگاه ها 
برای زنان بازگشــایی خواهند شد. طالبان وعده های 
مشابهی در مورد دسترسی دختران به تحصیلات بالاتر 
از پایه ابتدایی مطرح کرده و گفته است که کلاسهای 
آن مقاطع برای آنها پس از حل مســائل فنی پیرامون 
لباس یونیفرم و حمل و نقل از سر گرفته می شوند. این 
در حالی است که همچنان دختران افغان بعد از کلاس 

ششم از کلاسهای درس کنار گذاشته می شوند.
ضیاءالله هاشمی، سخنگوی وزارت تحصیلات عالی 
دولت طالبان اعلام کرد، در نامه ای به دانشــگاه های 
خصوصی تذکر داده کــه به زنان اجازه شــرکت در 
امتحانات کنکور را ندهند او اما جزئیات بیشــتری در 
این زمینه ارائه نکرد. بر اساس نسخه ای از این نامه که 
در اختیار آسوشیتدپرس گذاشــته شده، در این نامه 
هشدار داده شــده، زنان نمی توانند در آزمون ورودی 
دانشگاه ها برای مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد 
و دکتری شرکت کنند و اگر هر دانشگاهی از این فرمان 
سرپیچی کند، برخورد قانونی با آن متخلف خواهد شد. 
این نامه به امضای محمد سلیم افغان، مقام دولتی ناظر 
بر امور دانشجویی در دانشگاه های خصوصی رسیده 
است. برگزاری کنکور ورودی دانشگاه های افغانستان 
در برخی ولایات آغاز شده، در حالی که در برخی نقاط  
دیگر افغانستان این کنکور از ۲۷ فوریه برگزار می شود. 
دانشگاه های سراسر افغانســتان به دلیل تفاوت های 
فصلی از جدول زمانی متفاوتی بــرای برگزاری این 

کنکور پیروی می کنند.
    

ناتوخواهانروابطامنیتیقویتر
باکرهجنوبیاست

دبیرکل ناتــو در گفت وگویی بــر اهمیت تعمیق 
همکاری بین این ائتلاف و کره جنوبی به منظور مقابله با 
رشد روز افزون اقدامات نظامی چین و سایر تهدیدهای 
جهانی تاکید و مساله امنیت مشترک را فراتر از مرزهای 
جغرافیایی خاطرنشــان کرد. ینس استولتنبرگ در 
گفت وگو با خبرگزاری یونهاپ همچنین کره شمالی را 
تهدیدی علیه امنیت جهانی دانست و دیدگاه همکاری 
بین کره جنوبی و ناتو را در حوزه های امنیت سایبری، 
فناوری و کنترل سلاح مطرح کرد. استولتنبرگ قرار 
است برای سفری دو روزه به سئول برود و در این سفر با 
رئیس جمهوری کره جنوبی و دیگر مقامات این کشور 
دیدار کند. دبیرکل ناتو ادامه داد: مهمترین پیام این 
است که من به شــدت معتقدم که باید مشارکت بین 
کره جنوبی و ناتو را تقویت کنیم، چون امنیت روز به روز 
بیشتر به هم پیوسته می شود. آنچه در آسیا و منطقه 
هند پاســیفیک اتفاق می افتد به ناتــو و اروپا مربوط 
می شود و بالعکس. اســتولتنبرگ در ادامه با تاکید بر 
پیگیری همکاری نزدیکتر ناتو با شرکای هند و اقیانوس 
آرام، به تهدیدهای چین اشــاره کرد؛ کشوری که ناتو 
برای نخستین بار از آن به عنوان یک چالش امنیتی در 
سند استراتژیک کلیدی خود در سال گذشته میلادی 

نام برد.

فرشاد گلزاری

این روزها صدر اخبار رسانه های 
مطرح دنیــا و به خصوص مطبوعات 
منطقــه ای بــه درگیــری میــان 
اسرائیل و فلســطینی ها تعلق دارد؛ 
رویدادی که بســیاری از تحلیلگران 
اگرچه آنرا پیش بینــی کرده بودند 
اما نمی دانســتند که قرار اســت به 
این شدت و وســعت رخ عیان کند. 
واقعیت این است که اساساً هیچکدام 
از مقامات کشــورهای عربی و غربی 
فکر نمی کردند که قرار اســت تقابل 
دو طرف با یکدیگر بهاین حد و اندازه 
برســد و به همین جهت اســت که 
واکنــش جامعه جهانــی علیه این 

موضوع به شدت اوج گرفته است.
به عنــوان مثــال روز گذشــته 
)یکشنبه( سخنگوی وزارت خارجه 
چین اعلام کرد کــه اولویت اصلی، 
تلاش بــرای آرام کــردن اوضاع و 
درخواســت از تمام طرف ها به ویژه 
اسرائیل برای نشــان دادن آرامش و 
خویشــتن داری خود برای ممانعت 
از تشــدید اوضاع اســت. چینی ها 
معتقدند که نزاع فلسطین و اسرائیل 
تکــرار می شــود؛ چراکــه راهکار 
تشکیل دو کشــور اجرا نشده است 
و مردم فلســطین از مدت ها پیش 
از آرمان های مشــروع خــود درباره 
تشکیل کشــور مســتقل محروم 

هستند. 
پکن اعتقاد دارد که جامعه جهانی 
باید شرایط از ســرگیری مذاکرات 
میان فلسطین و اســرائیل را فراهم 
کند و چین هــم باید به تلاش جدی 
برای حل و فصل فراگیــر و عادلانه 
و دائم مسئله فلســطین ادامه دهد. 
از ســوی دیگر روس ها هم موضعی 
هماننــد چینی هــا دارنــد. دیروز 
)یکشــنیه( وزارت خارجه روسیه با 
صدور بیانیه ای تاکید کرد که روسیه 
خواستار ازســرگیری گفت وگوی 
ســازنده میان دو طرف فلسطینی و 
اسرائیلی و توقف اقدامات یک جانبه 
است. این وزارتخانه در بیانیه خود با 
اشاره به عملیات روز جمعه در محله 
نبی یعقوب در قدس شــرقی و نیز 
حملات نظامی روز پنج شنبه ارتش 
رژیم صهیونیستی در شهر جنین که 
دستکم ۹ فلسطینی در اثر آن کشته و 

بیش از ۱۶ تن دیگر زخمی شدند و نیز 
حملات روز چهارشنبه اسرائیلی ها در 
شهر قلقیلیه و اردوگاه شعفاط که دو 
فلسطینی شهید شدند، اعلام کرد که 
مسکو با نگرانی عمیقی این تحولات 
را دنبال می کنــد و از همه طرف ها 
می خواهیم حداکثر خویشتن داری 
را نشــان دهند و از تشــدید تنش 
خودداری کنند. اینکه اتحادیه اروپا 
و سایر کشورها مانند ایالات متحده 
هم دقیقاً چنین موضعــی را اتخاذ 
می کنند، موضوعی اســت که به ما 
نشان می دهد همگان بر حل و فصل 
تنش فعلی در سرزمین های اشغالی 
تاکید دارند اما گویا در شورای امنیت 

سازمان ملل اوضاع به گونه ای دیگر 
در حال طی شدن است؛ به گونه ای 
که برخی ســفرای شــورای امنیت 
سازمان ملل موضوع هدف قرار گرفتن 
غیرنظامیان اسرائیلی در این عملیات 
را مطرح کرده و آن را »تروریستی« 
خواندند و گروهــی دیگر هم در این 
مورد سکوت کردند. این موضوعات 
و تعــدد واکنش ها به خوبی نشــان 
می دهد کــه قرار نیســت وضعیت 
در سرزمین های اشــغالی آرام شود 
بلکه این روند تشــدید تقابل میان 
طرفین را نمایان می کند و حالا کار 
به جایی رسیده که گروه های مقاومت 
فلسطین صبح دیروز )یکشنبه( در 
بیانیه ای به اسرائیل هشدار دادند که 
هرگونه تعرض به اسرای فلسطینی 
تبعاتی در درون و بیــرون زندان ها 

برای تل آویو خواهد داشت. 

تحکم از ناحیه تل آویو
اینکــه جریان هــای مقاومــت 
فلســطین اســرائیل را تهدیــد به 
پاسخ های کوبنده می کنند موضوعی 
است که نشــان می دهد تل آویو به 
نوعی آرام آرام )هم در داخل و هم در 
خارج( به سمت برگزیدن لاک دفاعی 

پیش مــی رود که البته مســتندات 
و تصمیمات کابینــه امنیتی تحت 
نظارت و رهبــری بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی نشان 
می دهد او روند تهاجمی را به عنوان 
یک استراتژی دفاعی برگزیده است. 

بر اساس گزارشی که خبرگزاری 
سما روز گذشــته )یکشنبه( منتشر 
کرد، کابینه امنیتی و سیاسی اسرائیل 
تصویب کرده که خانه خیری علقم، 
مجری عملیات شهرک نبی یعقوب 
در قدس اشغالی در اسرع وقت پلمب 
شــود که عصر دیروز فلسطین الیوم 
اعلام کرد نیروهای اسرائیلی ساکنان 
این منزل را بیرون کــرده و تعدادی 
از نزدیکان عامل عملیــات مذکور 
را بازداشــت کردند و در نهایت خانه 
پلمب شــد. همچنین در جلسه سه 
ساعت و نیمه کابینه امنیتی اسرائیل 
مصوب شد که خانواده های مجریان 
عملیات و همدستانشان از »تامین 
ملی« محروم شــوند و شناســنامه  
به آنها داده نشود. شــبکه المیادین 
هم اعلام کرد کــه در ادامه مصوبات 
کابینه امنیتی قرار شد مجوز حمل 
سلاح به هزاران اسرائیلی داده شده 
و تدابیر برای اعطای ســلاح تسریع 

شــود. این کابینه امنیتی در مصوبه 
دیگــری تصمیم گرفت ســاخت 
شهرک ها را افزایش دهد و نیروهای 
امنیتی اسرائیل در کرانه باختری و 
قدس مستقر و بر جمع آوری سلاح 
از سوی شــهروندان عرب متمرکز 
شوند. در این میان بنیامین نتانیاهو 
نیز تهدیــد کرده که »پاســخ قوی، 
ســریع و دقیقــی« بــه مجریان و 
عوامل تیراندازی خونینی که جوان 
فلســطینی در نزدیکی کنیسه ای 
در اطراف قدس انجــام داد، بدهد. 
آنچه در این میان باید موردنظر قرار 
بگیرد مصوبه ای اســت که علاوه بر 
ساخت شــهرک های صهیونیستی 

توســط نتانیاهو مطــرح و تصویب 
شــده اســت. اگرچه نتانیاهو اعلام 
کرده که برای تنش بیشــتر تلاش 
نمی کنــد اما تیم او ســعی می کند 
مجوزهای بیشتری برای حمل سلاح 
به شهروندان بدهد تا از خودشان در 
برابر هر حملــه ای دفاع کنند. اینکه 
قرار است تسلیح شهروندان اسرائیلی 
شــدت بگیرد یک موضوع جداگانه 
به حســاب می آید اما اینکه نتانیاهو 
می گوید اســرائیلی ها برای دفاع از 
خودشــان می بایســت از سلاح در 
برابر فلسطینی ها اســتفاده کنند، 
نشــان می دهد که او برخلاف تمام 
ادعاهایش به دنبال آن است تا بتواند 
تنش میان صهیونیست نشــین ها با 
فلسطینی ها را تشــدید کند و بدون 
شک دود این اقدامات صرفاً به چشم 

شهروندان عادی خواهد رفت.
 بر همین اساس مخالفان نتانیاهو 
در سراسر اراضی اشــغالی در حال 
صف بندی علیــه وی هســتند؛ به 
گونــه ای کــه برخی رســانه های 
اســرائیلی اعلام کردند، بــا وجود 
حوادث و تنش هــای امنیتی، ده ها 
هزار شهرک نشــین بــه تظاهرات 
مشــترک و همزمــان در تل آویو، 
حیفــا و دیگــر شــهرهای اراضی 
اشغالی علیه سیاســت های کابینه 
نتانیاهو پیوستند. همچنین آمارها 
نشــان می دهد که حــدود ۶۰ هزار 
شهرک نشــین در تل آویــو و حدود 
۲۰ هزار شهرک نشین در شهرهای 
دیگر اســرائیل در تظاهرات شرکت 
کردند. منابع عبــری اعلام کرده اند 
که ایــن تظاهرات بــرای چهارمین 
شــنبه پیاپی از ســوی اپوزیسیون 
رژیم صهیونیســتی علیه نتانیاهو 
برگزار شــد؛ چراکه اپوزیســیون به 
انحصار قدرت در دســتان نتانیاهو و 
همپیمانانش و قوانین حقوقی جدید 
که قصد تصویب آنها را دارد، معترض 
هســتند. با این وجود باز هم به نظر 
می رســد که نتانیاهو و تیمش قرار 
نیست پا پس بکشند؛ زیرا ایتامار بن 
گویر، وزیر امنیت ملی اســرائیل در 
توییتر خود اعلام کرده که »دستور 
دادم نیروهای مستقر در بخش توزیع 
سلاح گرم دو برابر شده و برای افراد و 
شهرک نشین های بیشتری اسلحه 
تامین شــود«! حال باید دید اصرار 
بر تقابل اینگونه چــه خروجی به بار 

خواهد آورد.

کابینه امنیتی اسرائیل حمل سلاح شهروندان و تسریع شهرک سازی را تصویب کرد؛

نظامی سازی؛ پروژه تشدید تقابل با فلسطین

حملات اخیر اسرائیل و 
فلسطینی ها تشدید تقابل 

میان طرفین را نمایان می کند. 
درهمین راستا،  گروه های 
مقاومت فلسطین هشدار 
دادند که هرگونه تعرض به 

اسرای فلسطینی تبعاتی در 
درون و بیرون زندان ها برای 

تل آویو خواهد داشت

رسانه های اسرائیلی اعلام 
کردند، با وجود حوادث 

و تنش های امنیتی، 
ده ها هزار شهرک نشین 

به تظاهرات مشترک و 
همزمان در تل آویو، حیفا 

و دیگر شهرهای اراضی 
اشغالی علیه سیاست های 

کابینه نتانیاهو پیوستند


